[image: image1.jpg]Conselho Municipal de Assisténcia Social - CMAS

MUNICIPIO DE VARGEM GRANDE PAULISTA w CMAS
Lei Municipal n° 550 de 09 de novembro de 2010

RESOLUÇÃO Nº 07, 11 DE AGOSTO DE 2011.
Publica as Deliberações da VIII Conferência Municipal de Assistência Social.
O conselho municipal de assistência social de Vargem Grande Paulista - CMAS, na VIII Conferência Municipal de Assistência Social, realizada em 27 de julho de 2011, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas pela Lei Municipal nº 550, de 09 de novembro de 2010, nos termos do art. 4º, incisos V, e art. 9º, inciso IV.
RESOLVE:

Art. 1º Publicar as deliberações anexas da VIII Conferência Municipal de Assistência Social realizada no dia 27 de julho de 2011, no Salão Comunitário, sito a Rua Antonio Soares Rodrigues, 153 – Centro, Vargem Grande Paulista/SP com o tema “Consolidar o SUAS e Valorizar seus Trabalhadores”, na forma prevista no art. 4º, inciso V, da Lei Municipal 550/2010.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Rosangela da Penha Oliveira
Presidente do CMAS
	ANEXO

	RESOLUÇÃO Nº 07, DE 11 DE AGOSTO DE 2011

	PROPOSTAS APROVADAS NA PLENÁRIA FINAL DA VIII CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

	VARGEM GRANDE PAULISTA, 27 DE JULHO DE 2011

	TEMA CENTRAL: "CONSOLIDAR O SUAS E VALORIZAR SEUS TRABALHADORES"

	SUBTEMA 1: Estratégias para a Estruturação da Gestão do Trabalho no SUAS

	PROPOSTAS:
	1
	Divulgação

	2
	Necessidade de um agente social para dar suporte aos profissionais da área prevenindo com isto situações de risco sociais com efetividade do trabalho em rede

	3
	A necessidade da capacitação dos profissionais que atuam na assistência social

	4
	A importância de saber a qualidade dos trabalhos desenvolvidos pelas entidades

	SUBTEMA 2: Reordenamento e Qualificação dos Serviços Socioassistenciais

	PROPOSTAS:
	1
	Capacitação dos trabalhadores sobre a legislação do local onde está trabalhando

	2
	Garantir a acolhida para o usuário

	3
	Trabalhar em rede, todos os setores juntos educação, saúde; unificar todos os sistemas municipais com o Cadastro Único Integrado “CUI”

	4
	RH é importante para poder atender com qualidade os serviços socioassistenciais

	5
	Garantia de financiamento para essas ações e destinar para a área de assistência social em 5% do orçamento federal

	SUBTEMA 3: Fortalecimento da Participação e do Controle Social

	PROPOSTAS:
	1
	Divulgação/Conscientização da população sobre a existência do Conselho Municipal de Assistência Social, cada cidade tem seu conselho, campanha nacional de divulgação

	2
	Fortalecimento do trabalho em rede

	3
	Incentivo da participação da sociedade civil por intermédio das ONGs

	4
	A criação da Casa de Conselhos, local estabelecido onde se encontram os conselhos em vigor do município

	SUBTEMA 4: A Centralidade do SUAS na Erradicação da Extrema Pobreza no Brasil

	PROPOSTAS:
	1
	Aprimoramento dos projetos já existentes

	2
	Fortalecendo os vínculos familiares

	3
	Liberação de recursos dos governos: federal, estadual e municipal para ampliação de novos programas.

[image: image1.jpg]
Rua Benedito Almeida de Oliveira, 13 – Centro – Vargem Grande Paulista/SP CEP: 06730-000

e-mail: cmas@vargemgrandepta.sp.gov.br